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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá porovnáním počtu ulovených kusů bažantí zvěře. Cílem práce

je vyhodnocení péče o chované bažanty v závislosti na množství kusů,

o které je během roku pečováno. V prvním případě se jedná o honitbu v katastru obce Hosín a

množství vypouštěných bažantů 3000 kusů, určených pro poplatkové hony. Ve druhém případě

je množství kolem 650 kusů, určených pro členské hony.

V obou případech byly podobné podmínky pro odchov, splňující požadavky welfare. Za celou

dobu pozorování nebyly u bažantů zjištěny zvláště výrazné zdravotní komplikace. Fyzická

kondice vypouštěných jedinců byla dobrá.

Dále je zde zpracována bažantnice v Chlumu u Třeboně. V tomto zařízení je vypuštěno

opakovaně 9000 ks bažantů a uloveno 6000 ks bažantů. Prostředí

a kondice je porovnatelná s Hosínskou bažantnicí. Třetím subjektem pozorování je bažantnice

Vrbenské rybníky. Zde jsou číselné hodnoty podobné bažantnici v Chlumu u Třeboně, ale je zde

rozdíl v umístění bažantnice.

Z výsledků vyplynulo, že při odchovu menšího množství bažantů byl podíl ulovených

kusů vyšší a lepších výsledků bylo dosaženo v bažantnicích situovaných dále od lidských

aglomerací.

Data byla získávána z osobních záznamů hospodářů, nebo správců bažantnice, kteří byli ve

funkci v daném období.
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Abstract

The diploma thesis deals with the comparison of the number of the hunted pheasants. The

purpose of this thesis is to evaluate the quality of care of reared pheasants depending on the

amount of pieces reared during the year. The first case is about hunting in the land registry of

Hosín and the amount of 3000 released pheasants, which are hunted in fee huntings. In the

second case, the amount of pheasants is about 650 pieces and they are intended for member

huntings. In both cases the conditions for rearing were similar and they met the welfare

requirements. The released individuals were in good physical condition.

Next part of this thesis is about the pheasantry in Chlum u Třeboně. In this facility 9000

pheasants are repeatly released and 6000 of them are caught. The area is similar to pheasantry in

Hosín. The third subject of observation is the pheasantry Vrbenské rybníky. The amount of

released and catched pheasants is similar to the pheasantry in Chlum u Třeboně, but there is a

difference in the location of pheasantry.

The results showed that the number of hunted pieces is higher when the number of reared

pheasants is lower, and there were better results in pheasantries which are situated further from

human aglomerations.

Data was gained from personal records of controllers or administrations of pheasantries who

were in function in a given period.

Key words: the pheasants, the rearing, the state of health
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1. ÚVOD – HISTORIE CHOVU BAŽANTA

Všichni bažanti, kteří se u nás kdy myslivecky chovali, pocházeli z podčeledi

Phasianinae, tedy bažanti praví. Ti jsou přirozeně rozšířeni v pásu, táhnoucím se

od Černého moře, tedy od Kavkazu, přes severní Irán, Střední Asii, jižní a východní

Mongolsko až do Číny. Nejvýznamnější a nejrozšířenější z nich, bažant obecný

kolchidský, pochází z oblasti Kavkazu. Ve Francii byl chován již v 8. století n. l.

RAKUŠAN (2001) uvádí, že první zmínky o výskytu bažanta u nás pocházejí

z doby prvních Lucemburků. První bažantnice byla u nás zřízena z podnětu Karla IV.

v r. 1336 v Počáplích u Králova Dvora, kde se udržela až do 19. století. Bažant se u nás

objevil ale již dříve, kdy byl držen v kleci jako neobvyklá vzácnost pro své opeření,

jako „pták ohnivák“.

Podle RAKUŠANA (2001) u nás zavedl chov bažantů Karel IV. Tehdejší

bažantnice se však od dnešních podstatně lišily. Většinou to byly velké proutěné

voliéry, v nichž se bažanti chovali jednak pro okrasu, ale i pro jídlo.

Významnou úlohu při šíření bažanta u nás měly také kláštery, v nichž byli bažanti

chováni ve voliérách převážně jako ptáci okrasní.

V 15. století zakládali bažantníci panovníků a šlechty nově bažantnice a

vysazovali do nich stovky ptáků. V 16. století bylo v Čechách známo 68 bažantnic a

na Moravě, kde se s chovem bažantů začínalo později 6 bažantnic (RABŠTEINEK a

PORUBA, 1982).

Z voliérového chovu se v 16. století přešlo k chovu usměrněnému

(„polodivokému“), při němž se v době hnízdění odebírali bažantím slepicím vejce

z hnízd, a tím se jejich snůška zvyšovala. Odebraná vejce se tehdy dávala líhnout

pod lehčí plemena domácích slepic.

Bažantnictví jako takové se největšího rozmachu u nás dočkalo v 16. století. Že se

bažant stal, v období po třicetileté válce, do jisté míry symbolem Čech, dokládá i jeho

vyobrazení na korunovačním jablku. Bažant byl i v dalších letech významným

představitelem české myslivosti, jak prokazuje i tzv. Hollmannova mapa Čech.

Vydavatel map každou zemi charakterizoval nějakou přírodninou – u mapy Čech

vyobrazil bažanta.
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 Do konce 16. století se bažanti lovili – pokud nebyli chováni ve voliérách – do

různých druhů sítí, nejvíce pod podražec. Teprve od 17. století se při jejich lovu začala

používat kuše a téměř současně i těšínka, lehká kulovnice ráže 6,5 až 9 mm, jimiž se

zahřadovaní bažanti sestřelovali.

V roce 1864 vydal J. V. Černý první českou odbornou mysliveckou knihu, která je

věnována bažantnictví. Je vydávána v době, kdy se upouští od domácího chovu a

přechází se k „bažantnictví na divoko“.

Velký rozvoj bažantnictví, ke kterému došlo v 19. století, nebyl důsledkem

pokroku v chovatelských zásadách, ale ve vývoji loveckých zbraní. Broky, vynalezené

v první polovině 19. století, umožnily snadnější a spolehlivější zásah letící zvěře. Tím

vzrostl zájem o bažanta, který poskytoval rychle letící a velký cíl. Druhým podnětem

bylo, že majitelé velkostatků začali omezovat nákladný chov velké zvěře a svůj zájem

přenesli na zvěř drobnou. To vedlo k rozvoji bažantnic a intenzivním chovům vysokých

stavů bažantů, které mohl úspěšně zvládat jen voliérový chov ((RAKUŠAN, 2001).

Chov bažantů se rozšířil po celé Evropě a tím se k nám dostávaly další poddruhy

bažanta obecného. Došlo k likvidaci původního „českého bažanta“, který byl statným a

našim poměrům přizpůsobeným druhem zvěře. Kvůli čistě komerčním loveckým

zájmům došlo k cílenému prokřížení s „lehčími“ skupinami bažantů. Důvodem tohoto

prokřížení bylo to, aby odchovaní jedinci „rychleji létali“ a poskytovali střelcům

zajímavější lovecký zážitek (ŘEHÁK, 2001).

Po druhé světové válce došlo ke značnému spontánnímu rozvoji bažanta ve volnosti

a bažant osídlil zemědělskou krajinu. V té době však došlo k zániku mnoha dobře

vedených remízových bažantnic, které se staly cílem rekreantů a byly zastavěny

chatami. Tím byly mnohé bažantnice zničeny nebo pro chov bažantů znehodnoceny.

Přirozený rozvoj bažantů ve volnosti, který je nejvýhodnější, protože myslivci

při něm pečují jen o úpravu přírodního prostředí a o přikrmování, nepříznivě ovlivnily

v 70. letech 20. století insekticidy, které ochudily přírodu o hmyz, který je v prvních

čtyřech týdnech hlavní složkou potravy bažantích kuřátek.

FOREJTEK (2001) uvádí, že vývoj bažantnic v posledních letech je výrazně

ovlivněn poklesem až téměř vymizením divokých populací bažantí zvěře na většině

území. Ve snaze zastavit tento pokles vznikají umělé chovy bažantů, které nejprve

doplňovaly divoce žijící populace a postupně je na většině původních lokalit výskytu
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nahradily. Toto období je charakterizováno vznikem tzv. „bažantnic“ všude tam, kde se

ještě zbytkové divoké populace vyskytovaly či především tam, kde již bylo započato

s vypouštěním uměle odchovaných bažantů.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 MORFOLOGIE BAŽANTA

KLASIFIKACE : říše - živočichové

kmen - strunatci

podkmen - obratlovci

třída - ptáci

podtřída - letci

řád - hrabaví

čeleď - bažantovití – Phasiandae

podčeleď - bažanti

Kohout má hlavu černou s kovovým leskem, často ohraničenou od hrudi bílým


[…]


v roce 2012 – 4058 ks (46.34 %) a v roce 2013 – 4177 ks (46.30 %). Průměrně bylo

během těchto let uloveno 44.66 % bažantí zvěře.

58

Tabulka č 9: Porovnání ulovené zvěře 2012 – 2016

V tabulce č. 10 byly uvedeny údaje o sběru a vylíhnutých kusech bažantí zvěře

v bažantnici Černiš – Vrbenské rybníky za roky 2012 až 2016. Nejmenší líhnivost byla

v letech 2013 a 2015, kdy se pohybovala přes 71 %. V roce 2012 se narodilo 11 057 ks

kuřat (72.31 %), v roce 2014 se narodilo 11256 ks kuřat, tj. o 1.27 % více, než v roce

2012. V roce 2016 se narodilo 10973 ks kuřat, což je nejvíce za uvedená období

– 74.07 %. Průměrná líhnivost v letech 2012 – 2016 byla 72.62 % .

Tabulka č. 10: Líhnivost 2012 – 2016

ROK VYPUŠTĚNO ULOVENO %

2012 8756 4058 46,34

2013 9021 4177 46,30

2014 8957 3951 44,11

2015 8433 3669 43,50

2016 8607 3706 43,05

ROK SEBRANÁ
VEJCE

VYLÍHNUTÁ
KUŘATA

%
LÍHNIVOSTI

2012 15291 11057 72,31

2013 15964 11472 71,86

2014 15297 11256 73,58

2015 15137 10796 71,32

2016 14814 10973 74,07
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 Uvedené údaje v tabulce se částečně rozcházejí s BUDÍKEM (2009), který ve své práci

uvádí celkový počet vylíhnutých kuřat 76.50 %.

Naopak MAREK (2007) ve své práci uvádí, že líhnivost byla 64.2 % až 67.8 %

v závislosti na používaném druhu umělé líhně. Lepší se v tomto směru ukázaly líhně

typu Bios, které nahradily líhně Zverex. K této výměně v panem Markem zmiňované

bažantnici docházelo v 70. letech minulého století. Umělé líhně tohoto typu se ovšem

používají stále, pro svou spolehlivost a konstrukční jednoduchost.

Tabulka č. 11: Procentuelní přehled slovitelnosti 2012 – 2016

Z uvedené tabulky je zřejmé, že v dlouhodobějším horizontu (5 let) byla nejvyšší

slovitelnost v bažantnici v Chlumu u Třeboně s průměrem 65.87%, následoval Hosín

se slovitelností 59.02%. V bažantnici Vrbenské rybníky se dlouhodobá slovitelnost drží

na hodnotě 44.66%. Pro porovnání je možno citovat BUDÍKA (2009), který uvádí slovitelnost

bažantů v roce 2004 v Jinačovicích 69.84% a v roce 2007 již jenom 51.36%.

ROK HOSÍN CHLUM VRBENSKÉ
RYBNÍKY

2012 62.38 68.19 46.34

2013 62.64 65.14 46.30

2014 60.37 65.56 44.11

2015 54.52 67.22 43.50

2016 55.23 63.24 43.05
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6. ZÁVĚR

Z výše uvedených výsledků není jasné, jaké množství chované zvěře je výhodnější

pro dosažení vyšší slovitelnosti. Ve všech třech porovnávaných bažantnicích

je srovnatelná úroveň péče o mladé ptáky. V první části práce se ukázalo, že

při porovnatelné péči v jednom zařízení určeném k odchovu bažantí zvěře je lepší

z hlediska péče o zvířata chovat menší množství jedinců. Je snazší zajistit dobrý

zdravotní stav, čistotu v odchovně a ochranu proti predátorům. Toto je vidět

v bažantnici Hosín, kdy se v různých letech choval rozdílný počet bažantů při stejné

péči o ně. Dále se zřejmě projevilo, že chovné hejno je ponecháno větší, v poměru

k požadovanému počtu sebraných vajec. Každá slepice tedy dává méně vajec a následně

se zvedá jejich kvalita. Je možno také vybírat z většího počtu chovných kohoutů,

a tyto chovné kusy v období snůšky vajec obměnit. Tímto krokem se zvyšuje kvalita

vylíhnutých kuřat.

V bažantnici Chlum u Třeboně jsou výsledky velice dobré, vycházíme-li z tvrzení

mnoha znalců myslivosti, že slovitelnost přesahující 50 % je vynikající. V tomto

zařízení výsledky připisuji práci bažantníka, který je ubytován přímo v odchovně a má

neustálý přehled o dění kolem zvěře. Má také možnost zasáhnout proti případným

pytlákům nebo škodné zvěři. Dále je zde velká výhoda umístění bažantnice, která

se nachází mimo turistické stezky a zvěř je zde v klidu a ušetřena od rušení

procházejícími lidmi.

Nejnižší slovitelnost byla vypozorována v bažantnici Černiš – Vrbenské rybníky.

Péče o chovanou zvěř je zde na velmi vysoké úrovni, takže důvody tohoto jevu jsou

jinde. Jako hlavní problém bych na tomto místě viděl umístění bažantnice jako takové,

kdy se v jejím okolí a často i bažantnicí samotnou procházejí lidé z přilehlého krajského

města. Jsou zde venčeni psi, často puštěni na volno. Lidé nerespektují zákazové značky,

kterými je prostor označen. Odchovna se nachází v lokalitě Vrbenských rybníků, takže

je zde vysoká úroveň spodní vody, což se projevuje značným zamokřením travnatých

ploch. Také je těžké takto rozlehlou bažantnici v ptačí oblasti chránit proti predátorům.

Jako faktor snižující slovitelnost je i způsob vypouštění bažantů. Tito jsou pouštěni

do volné přírody dříve než v bažantnicích na Hosíně a v Chlumu u Třeboně. Tento krok

zajišťuje kvalitní lovecký zážitek pro lovce účastněné na honech v této bažantnici.
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