## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Porovnání výsledků odchovu a množství ulovené zvěře v umělých chovech bažanta obecného
<b>Student:</b> Bc. Jan Štohanzl
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Zdeněk Eisert
<b>Pracoviště oponenta:</b> Rybářství Třeboň, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké nemoci se vyskytují ve sledovaných chovech, čím se léčí a jak se postupuje při vypuknutí nemoci?
Jaká dezinfekce se používá na čištění líhně, krmítek, voliér, areálu?
Jak vidíte budoucnost bažantnic?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 8.5. 2017

Podpis oponenta